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خدیجه زمانیان     مهر ماه امسال بود که نخستین بار روزنامه 
اعتماد در مطلبی از وضعیت کامران فانی گزارشی ارائه داد 
و شاخک‌های رسانه‌ها را نسبت به شرایط این کتابشناس 

برجسته، حساس کرد.  
اعتماد نوشت: »حــال استاد برجسته خــوب نیست و 
اکنون در ســرای سالمندان به سر مــی‌بــرد«. پذیرشش 
سخت بود یکی از یگانه‌های کتاب، کتابداری و فرهنگ 
سال‌های بیماری‌اش را در سرای سالمندان و عزلت به سر 
ببرد. در آن گزارش از قول نادره منصوری، خاله‌ آقای فانی، 
نقل شده بود که او و آقای فانی با هم زندگی می‌کردند تا 
اینکه ایشان به دلیل بیماری شخصی‌اش و بستری شدن 
در بیمارستان، سرپرستی موقت استاد فانی را به خانواده‌ 
دیگری از بستگان می‌سپارد که پس از آن تصمیم گرفته 
می‌شود کامران فانی به خانه‌ سالمندانی در کرج منتقل 
شود.طبق گفته خانم منصوری، استاد فانی تا پیش از 
انتقال به سرای سالمندان بیماری خاصی نداشته و در 
این سال‌ها تمام کارهای شخصی خود را به‌ تنهایی انجام 
می‌داده، اما بنا بر اظهارات پرستار خانه‌ سالمندان، استاد 
فانی از بیماری آلزایمر رنج می‌برده و توان انجام کارهای 

روزمره را نداشته است.
 در همان گزارش، عارف خرمشاهی، ادیب و ویراستار ادبی 
هم  گفته بود در سه سال گذشته نشانه‌هایی از فراموشی 
در رفتار استاد دیده و حتی به او توصیه کرده تحت نظر 
پزشک قرار گیرد. به گفته‌ او، کم‌کم استاد فانی از محافل 
دوستانه فاصله گرفته و تلفن‌ها را پاسخ نمی‌داده است.  

پس از همین گزارش، رسانه‌ها چندین بار با انتشار مطالب 
مختلف از نهادهای مسئول خواستند با توجه به اینکه 
استاد فانی فرزندی ندارد، پیگیر وضعیت سلامتی ایشان 
باشند. رسانه‌ها تأکید کردند جامعه‌ فرهنگی کشور وظیفه 
دارد در قبال چهره‌هایی کــه عمرشان را صــرف اعتلای 
فرهنگ و زبــان فارسی کرده‌اند، مسئولانه‌تر عمل کند و 
اجازه ندهد بزرگان ادب در سال‌های کهنسالی در انزوا و 

بی‌خبری رها شوند.
مطالبه رسانه‌ای تا آنجا پیش رفت که وضعیت استاد فانی 
از ســوی نهادهای فرهنگی به‌صورت رسمی دنبال شد و 
چند نهاد فرهنگی به‌صورت همزمان درگیر شدند؛ وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان اسناد و کتابخانه ملی و 
فرهنگستان زبــان و ادب فارسی اما باز هم استاد فانی در 

شرایط ثابتی قرار نگرفت و در این میان ایشان دو بار در سرای 
سالمندان و بیمارستان بستری شد که این شرایط حال 
ایشان را  وخیم کرد تا اینکه دهم آذر ماه  رئیس جمهور طی 
دستوری غلامرضا امیرخانی، رئیس کتابخانه ملی و سازمان 
اسناد کشور را مأمور رسیدگی و پیگیری فوری درمان و بهبود 
کامران فانی؛ نویسنده برجسته کشورمان کرد. اما سرانجام 
روز گذشته در حالی‌ که ایشان در بیمارستان سینا بستری 

بود به دیار باقی شتافت.  
 
مرگ سرانجام آدمی است■

نسل امــروز کامران فانی را نمی‌شناسد و حتماً زیــن پس 
نام او را فقط روی جلد کتاب‌ها خواهد دید و در صفحات 
فرهنگی درباره این اندیشمند برجسته، مترجم، نویسنده 
و کتابشناس بیشتر خواهد خواند. اما نسل ما که در هوای 
این نسخه‌پژوه ایرانی نفس کشیده غصه خواهد خورد که 
مرگ سرانجام آدمی است و کاش بزرگانی مانند کامران فانی 
عمر جاویدان داشتند. رجالی که باید انسان‌های زیادی زیر 
سایه‌شان قد بکشند و صد افسوس از زندگی استاد فانی در 
سال‌های اخیر که ایشان به انزوای خودخواسته رفت و هیچ‌ 
کس را به خلوت خود راه نداد. حتماً اعاظمی مانند استاد فانی 
از دنیا هم توقع دارد آرام با او تا کند و تازیانه گذشت عمر و 

کهنسالی را بر پیکر او نکشد اما دریغ که چنین نشد. 
استاد فانی حق داشت در واپسین سال‌های زندگی‌اش 
درِ دنیا را به روی خود بندد. طبق گفته استادان، بارها 
به ملاقات ایشان رفته اما موفق به دیدار با استاد نشده 
بودند و ایشان از ملاقات امتناع کرده بود. اگر سرگذشت 
امثال فانی را بخوانیم متوجه این انــزوای خودخواسته 
خواهیم شد. مــردی که از زمانی که خــودش را شناخته 
و تا مقطعی که روزگــار به او اجــازه جست‌وجوگری داده 
لحظه‌ای از تکاپو و حرکت نایستاده، دلبسته این است 
راست قامت دیده شود نه در حالت کسالت و ناخوشی. 

سرگذشت خواندنی او گویای کوشش بی‌وقفه او است. 

 یک سرگذشت خواندنی ■
کامران فانی ۲۵ فروردین ۱۳۲۳ در قزوین به دنیا آمــد. او 
از دوره دبیرستان کتابدار و فهرست‌نویس شد! هنگامی 
که او در سیکل دوم دبیرستانی در قزوین بود، فرد خیرّی 
کتابخانه‌ای به مدرسه‌شان هدیه کرد و این کتابخانه نسبتاً 
بــزرگ هیچ سر و سامانی نداشت و فانی ایــن کتابخانه 
را بــا درک و شناخت خــود در آن ســن و ســال از کتاب، 
فهرست‌نویسی کــرد. بــرای هر کتاب شــمــاره‌ای برگزید و 
سپس مطابق آن فهرست و تقاضای دانش‌آموزان کتاب‌ها 
را در اختیارشان قرار ‌داد. این نخستین تجربه کتابداری و 
مؤانست با کتاب موجب شد سال‌های بعد نیز مجالست 
با کتاب بخش مهمی از زندگی فانی شود. او در دانشگاه 
در رشته پزشکی قبول شد اما پس از دو سال این رشته را 
رها کرد و دانشجوی ادبیات فارسی دانشگاه تهران شد و 
محضر برخی از بزرگان آن روز دانشکده ادبیات را درک کرد.  
پس از مقطع لیسانس و در خدمت سربازی، کتاب ‌خواندن 
را میان سربازان و درجه‌داران نظامی اشاعه داد. در روزهای 
تنش میان ایران و عراق در دهه ۱۳۴۰، به دلیل اختلاف‌های 
مرزی، فانی در مرز با عراق در چادری که برای سربازان در 
نظر گرفته شده بود، به سربازان کتاب می‌داد تا از اوقات 

خود بهتر بهره ببرند. 

سخاوتمند و گشاده‌دست در علم■
کامران فانی از پیشگامان تحصیل در دوره تازه‌تأسیس 
ــان انگلیسی را  کتابداری در ایــران اســت. از نوجوانی زب
فراگرفت. در مقطع لیسانس عربی را در محضر دکتر مهدی 
محقق و استاد بدیع‌الزمان کردستانی آموخت. مطالعه 
مداوم در زمینه‌های مختلف علمی و ادبی شخصیتی ممتاز 
از فانی ساخته است. نخستین مطلبی که از فانی منتشر 
شد، داستانی از گی دوموپاسان در سال1347 است. فانی 
نخستین کسی است که گونتر گراس را به فارسی‌زبانان 
معرفی کرد، روزهایی که گونتر گراس جایزه نوبل ادبی را 

بدست نیاورده بود و شهرتی عالم‌گیر نداشت، اما خود را به 
عنوان نویسنده‌ای توانا در ادبیات آلمان تثبیت کرده بود. 
او نمایش‌نامه »مرغ دریایی« نوشته آنتوان چخوف‌ را به 

فارسی ترجمه کرد. 
ــاره بتهوون هم کتابی ترجمه کــرد؛ »سلوک روحی  او درب
بتهوون« اثر جان ویلیام سالیوان. فانی در این کتاب به 
دنیای فکری و روحی هنرمند ممتاز عالم موسیقی می‌پردازد 
و همچنان یکی از بهترین آثار درباره بتهوون است. فانی 
با موسیقی بسیار آشنا بود و شنونده متبحر موسیقی و 
ترجمه کتاب سالیوان در واقع ادای دینی به بتهوون بود؛ 

موسیقی‌دان محبوب او.
ــاره آثــار استاد فانی بنویسیم فهرستی  اگر بخواهیم درب
طولانی خواهد شد چون ایشان علاقه مطالعاتی فراخی 
داشت. تاریخ ایران و جهان، ادبیات به معنی نقد ادبی و 
داستان و تاریخ ادبیات و فلسفه غربی و اسلامی محور 
مطالعات او است. وی در این زمینه‌ها هم ترجمه کرده و هم 

نقد نوشته است. 
همچنین ترجمه موضوعی قرآن کریم با همکاری بهاءالدین 

خرمشاهی از جمله آثار و فعالیت‌های ایشان است.  
می‌توان گفت کامران فانی پس از عبور از ۳۰ سالگی، بیشتر 
همّ خود را به آمــوزش و تدوین »سرعنوان‌های موضوعی 
فارسی« معطوف کرد. او طی سالیان طولانی و افزون بر ۳۰ 
سال استاد راهنما و استاد مشاور در پایان‌نامه‌های مربوط 
به کتابداری بوده است. طبق گفته استادانی که با ایشان 
حشر و نشر داشته‌اند آنچه از دانش و منش کامران فانی 
در صدر کارنامه او قرار می‌گیرد و ستایش هر مخاطبی را 
به همراه داشته است سخاوت او در دادن اطلاعاتی بوده 
که طی سالیان متمادی و بر اثر خواندن و پژوهش بدست 
آورده بود. او این دانسته‌ها را با گشاده‌دستی به متقاضیان 

می‌داد و از این کار بسیار خرسند بود. 

چنین وارسته کمتر آدمی هست■
کامران فانی را می‌توان در دایره وسیع همکاران و دوستانش 
شناخت؛ دایره‌ای به وسعت علم و فرهنگ که در آن از سید 
ــد. پوری  جلال‌الدین آشتیانی تا پــوری سلطانی قــرار دارن
سلطانی در تمام طول حیات خود همواره از کامران فانی 
به نیکی یاد می‌کرد که او را بهتر از هر کسی می‌شناخت 
چه اینکه همکار، همفکر و هم‌دغدغه بودند. هر دو کتاب 
و کتابداری را پیش گرفته بودند. از همین رو بود که در شب 
پوری سلطانی او برای پوری سخنرانی کرد و در بخارا، پوری 
سلطانی برای کامران فانی نوشت: »بارها خود من به ایشان 
گفته بودم که اگر شما نصف این اوقاتی را که صرف اصلاح 
کارهای دیگران می‌کنید به کار خودتان می‌پرداختید تا به 
حال ده‌ها کتاب و مقاله به جامعه هدیه شده بود. ولی این 
ایثار و مهر و دیگران را زیر پر و بال گرفتن برای اینکه رشد 
کنند و پویا شوند، ذات او است، چیزی نیست که به گفته 
من یا دیگران تغییر کند. بدین ترتیب ده‌ها و ده‌ها مترجم 

به جامعه تحویل دادند«.
بــهــاءالــدیــن خــرمــشــاهــی دربــــــاره اســـتـــاد فــانــی چنین 
گفت:»چنین وارســتــه کمتر آدمــی هست. بــزرگ است 
بــدون بزرگ‌نمایی و بزرگوار است و همواره در هاله‌ای از 
فروتنی. انسان چنین فروتن در این پایه و با این مایه از فضل 

و فرهنگ کمتر داریم«.  
بسیاری کامران فانی را با آخرین حضورش در یک برنامه 
عمومی کــه مــربــوط بــه تنها بــزرگــداشــتــش بــود بــه ذهن 
سپرده‌اند؛ شب بخارا که توسط علی دهباشی به افتخار 
این نویسنده و مترجم برگزار شد وتصویر این کتابدار و عضو 
پیوسته‌ فرهنگستان زبان و ادب فارسی در آن شب در ذهن 
همه ثبت شده است نه تصویر بیمارش در خانه سالمندان.  
کامران فانی آدم خلوت‌گزینی بود و تمایل نداشت کسی 
سراغش را در خانه سالمندان بگیرد. مسئولان و نهادهای 
فرهنگی هم تقریباً تا زمانی ‌که فشار رسانه‌ای آن‌ها را مجبور 
نکرد کاری برای این مرد بزرگ انجام ندادند که البته این 
چرخه برای بزرگان به همین‌ گونه است. برای ما کامران فانی 
همیشه همان فرهیخته آراسته است. او کامران فانی بود 
و می‌خواست همان بماند؛ همان مرد خوش‌پوش، متین، 

موقر و آراسته. باید از او همین تصویر می‌ماند تا همیشه.

کامران فانی، یکی از یگانه‌های عرصه کتاب‌شناسی و کتابداری به دیار باقی شتافت 

تندیس وارسته فرهنگ و فضیلت 

بهاءالدین خرمشاهی: »چنین وارسته کمتر آدمی هست. بزرگ 
است بدون بزرگ‌نمایی و بزرگوار است و همواره در هاله‌ای از فروتنی. 
انسان چنین فروتن در این پایه و با این مایه از فضل کمتر داریم«

I 10817 شماره I سال سی و هشتم I 2025 14 دسامبر I 1447 23 جمادی الثانی I 1404 یکشنبه 23 آذر I

زوم
تهیه‌کننده »لیسانسه‌ها«:

تلویزیون سریال خوب بسازد
 مردم پای آن می‌نشینند

زهره کهندل      رضا جودی، تهیه‌کننده باسابقه تلویزیون با 
اشــاره به تغییرات گسترده در فضای رسانه‌ای کشور معتقد 
ــزون  ــ اســت کــاهــش مخاطبان تــلــویــزیــون نتیجه تــنــوع روزاف
پلتفرم‌هاست اما تأکید می‌کند »تولید باکیفیت« می‌تواند 

بینندگان را دوباره پای تلویزیون بنشاند.
رضا جودی دربــاره اینکه آیا رشد پلتفرم‌های نمایش خانگی 
به ظهور استعدادهای جدید در عرصه بازیگری و فیلم‌سازی 
کمک کرده‌‌اند به خبرنگار ما می‌گوید: پلتفرم‌ها امروز فضای 
گــســتــرده‌ای بــرای معرفی چهره‌های تــازه ایــجــاد کــرده‌انــد و 
نمونه‌های متفاوتی از بازیگران جوان نیز از این مسیر وارد 
میدان شده‌اند. برخی از آن‌ها پیش‌تر در پشت صحنه فعال 

بوده‌اند و اکنون فرصت بازیگری پیدا کرده‌اند.
تهیه‌کننده سریال »لیسانسه‌ها« درباره کاهش مخاطبان 
تلویزیون خاطرنشان می‌کند: نمی‌توان منکر این ماجرا شد 
که تلویزیون در سال‌های اخیر با کاهش مخاطب مواجه شده 
است. شرایط رسانه‌ای کشور تغییر کرده و امروز بینندگان 
میان گزینه‌های متعدد مثل شبکه‌های ماهواره‌ای، یوتیوب و 

پلتفرم‌های خانگی تقسیم شده‌اند.
وی اضافه می‌کند: در گذشته تولیدات تلویزیون به اندازه‌ای 
جذاب و گسترده بود که مردم در ساعات پخش سریال‌ها در 
خانه‌ها می‌ماندند و خیابان‌ها خلوت می‌شد اما امروز تنوع 
رسانه‌ای سبب شده انتخاب مخاطب پراکنده شود. البته 
همچنان معتقدم اگر تلویزیون سریال خوب تولید کند، مردم 

پای آن می‌نشینند.
جودی درباره اینکه تلویزیون امروز سریال خوب تولید می‌کند 
یا خیر، می‌گوید: تلویزیون سریال خوب هم پخش می‌کند اما 
مسئله این است که تولید خوب همیشه تضمین‌کننده جذب 
مخاطب نیست چون رقابت میان رسانه‌ها بسیار شدید شده 
است. با این حال، من خودم سریال‌های شبانه تلویزیون را 

دنبال می‌کنم و کیفیت بسیاری از آن‌ها قابل قبول است.
او در پاسخ به اینکه چرا برخی تهیه‌کنندگان با سابقه کمتر 
در تلویزیون فعال هستند، خاطرنشان می‌کند: تهیه‌کنندگان 
قدیمی همچنان در حال کار هستند و تولید دارنــد اما این 
واقعیت وجــود دارد که شرایط تولید و جــذب مخاطب در 

تلویزیون نسبت به گذشته سخت‌تر شده است.
تهیه‌کننده سریال »صاحبدلان« با تأکید بر اینکه جوانان 
علاقه‌مند به این حوزه نیازمند حمایت و همراهی هستند، 
عنوان می‌کند: نسل جوان ایده‌ها و طرح‌های نو دارد و حضور 
نــیــروهــای باتجربه مــی‌تــوانــد پشتوانه‌ای بــرای آنــان باشد. 
خوشبختانه انگیزه در میان جوانان وجود دارد و امیدوارم فضا 

برای فعالیت بیشتر آنان فراهم شود.
جودی درباره بازگشت احتمالی خود با مجموعه‌ای جدید به 
تلویزیون یادآور می‌شود: اگر شرایط مهیا شود با پروژه‌ای جدید 

در تلویزیون یا شبکه نمایش خانگی حضور خواهم داشت.
وی در پایان می گوید: من قبول نــدارم که تلویزیون در سال 
های اخیر تمام آثــارش ضعیف بــوده اســت. فیلمسازان در 
تلویزیون هم به دنبال ساخت اثر مقبول و خوب هستند. 
همین الان هم تلویزیون چندین اثر درجه الف در حال تولید 
دارد که به زودی به پخش می رسد و آنوقت می توانیم بهتر 
نسبت به عملکرد تلویزیون در عرصه تولیدات نمایشی نقد و 

نظر ارائه کرد.
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بدینوسيله از کليه اعضای محترم شرکت تعاونی مسکن مهر ۱۱ قزوین دعوت به عمل می آید تا در مجمع عمومی فوق العاده نوبت 
اول که در روز دوشنبه مورخ ۱404/۱0/08 ساعت ۱۱ صبح در محل: اتاق تعاون استان قزوین به نشانی:قزوین فلکه قدس ابتدای 
خيابان فلسطين طبقه بالای رستوران علاءالدین به صورت حضوری تشکيل می گردد با در دست داشتن برگه سهام یا دفترچه عضویت 

حضور بهم رسانند.
ضمنا طبق ماده ۱9 آئين نامه نحوه تشکيل مجمع عمومی ۱387/03/09 هر یک از اعضای تعاونی ميتوانند نماینده تام الاختياری )از 
ميان اعضا ویا خارج از آنان ( برای حضور در مجمع واعمال رای تعيين نماید تعداد آرای وکالتی هرعضو حداکثر یک رای وهر شخص 

غير عضو یک رای خواهد بود.
ضمنا وکالتنامه های عادی می بایست با حضور وکيل وموکل یک روز بعد از انتشار آگهی مذکور تا یک روز قبل از تشکيل مجمع به 
غير از ایام تعطيل در محل دفتر شرکت تعاونی تنظيم وتوسط هيأت مدیره/بازرس یا بازرسان برسی وتایيد شود و مجوز ورود به مجمع 

صادر گردد در غير اینصورت وکالتنامه رسمی حضور در مجمع می بایست به تأیيد یکی از دفترخانه های اسناد رسمی رسيده باشد.
همچنين کسانی که داوطلب تصدی سمت هيأت تصفيه تعاونی هستند حداکثر تا پنج روز قبل از تاریخ انتشار فرصت دارند با مراجعه 

به دفتر شرکت تعاونی نسبت به تکميل فرم پذیرش کانداتوری و ارائه مدارک اقدام نمایند.
دستور جلسه: ۱- انتخاب مدیران تصفيه ۲- آدرس مدیران تصفيه ومحل تصفيه

اداره کل تعاون و رفاه اجتماعی استان قزوین

آگهی دعوت مجمع عمومی فوق العاده )تاریخ انتشار: 09/23/ 1404 (
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 بدینوسيله از کليه اعضای محترم شرکت تعاونی مسکن مهر ۱۱ قزوین دعوت به عمل می آید تا در مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده
نوبت اول که در روز دوشنبه مورخ ۱404/۱0/08 ساعت ۱۱ صبح در محل: اتاق تعاون استان قزوین به نشانی: قزوین فلکه قدس  ابتدای 
خيابان فلسطين طبقه بالای رستوران علاءالدین به صورت حضوری تشکيل می گردد با در دست داشتن برگه سهام یا دفترچه عضویت حضور 

بهم رسانند.
ضمنا طبق ماده ۱9 آئين نامه نحوه تشکيل مجمع عمومی ۱387/03/09 هر یک از اعضای  تعاونی ميتوانند نماینده تام الاختيار ی )ازميان 
اعضا ویا خارج از آنان( برای حضور در مجمع واعمال رای تعيين نمایند. تعداد آرای وکالتی هرعضو حداکثر یک رای وهر شخص غير عضو 

یک رای خواهد بود. 
ضمنا وکالتنامه های عادی می بایست با حضور وکيل و موکل یک روز بعد از انتشار آگهی مذکور تا یک روز قبل از تشکيل مجمع به غير از 
ایام تعطيل در محل دفتر شرکت تعاونی تنظيم و توسط هيأت مدیره/ بازرس یا بازرسان برسی وتایيد شود و مجوز ورود به مجمع صادر گردد 
در غير اینصورت وکالتنامه رسمی حضور در مجمع می بایست به تأیيد یکی از دفترخانه های اسناد رسمی  رسيده باشد. همچنين کسانی که 
داوطلب تصدی سمت هيأت تصفيه تعاونی هستند حداکثر تا پنج روز قبل از تاریخ انتشار فرصت دارند با مراجعه به دفتر شرکت تعاونی نسبت 

به تکميل فرم پذیرش کانداتوری و ارائه مدارک اقدام نمایند. 
دستورجلسه: ۱- انتخاب مدیران تصفيه  ۲- آدرس مدیران تصفيه ومحل تصفيه  

اداره کل تعاون و رفاه اجتماعی استان قزوین

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده )تاریخ انتشار: 09/23/ 1404 (
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